
ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_5 Απόφαση Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 1 από 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
«ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 (ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ)

Ταχ. Δ/νση: Κόνιαρη 15, 11471  Αθήνα
Email: metafores@mou.gr

Πληροφορίες: ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΑΜΙΔΑΣ
Τηλέφωνο: 213 1500 871
Email: atsalamidas@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τον Ν.4914/2022 για τη διαχείριση, έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022), 

3. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και 

Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση 

ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), 

C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  

Αποφάσεις,

4. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση 

της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 

συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 

Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει,

5. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 

ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο 

Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 

6. Τη με αρ. πρωτ. 94728/04.10.2022 (ΦΕΚ 5229/Β/10.10.2022) Απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-

2027 σύμφωνα με την Παρ. 4 του Άρθρου 65 του Ν.4914/2022,

7. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και 

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια και  εγκατάσταση συστήματος συνεργατικής  επιτήρησης δια 
πολυπλευρισμού (MLAT) & προηγμένου συστήματος επιτήρησης, ελέγχου & καθοδήγησης (A-SMGCS), 
με την ενσωμάτωση Πρωτεύοντος Ραντάρ Επιφανείας (SMR) στο  Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ)» με 
Κωδικό ΟΠΣ 5029348 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη 2014-2020»



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_5 Απόφαση Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 2 από 4

ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

8. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,

9. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων», 

10. Τη με αρ. πρωτ. 112792/23.11.2022 (ΑΔΑ: 69ΤΚ46ΜΤΛΡ-ΛΘΘ) Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων 
για την ανάθεση καθηκόντων Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΥΔ του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-2027,

11.  Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» 2014-2020, που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων 
των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, όπως αυτά ισχύουν,

12. Τη με αρ. πρωτ. οικ. 16196/30.11.2015/έκδοση1.0 /α/α ΟΠΣ 1088 Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων 
για τη Δράση 7.11.1  «Εγκατάσταση/ βελτίωση συστημάτων αεροναυτιλίας και διαχείρισης της εναέριας 
κυκλοφορίας» στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 07 «Αεροπορικές Μεταφορικές Υποδομές και Ασφάλεια 
Αεροναυτιλίας (ΤΣ)» και τις  με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3544 /16.04.2019/έκδοση 2.0/α/α ΟΠΣ 1088, 
ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3847/05.05.2020/έκδοση 3.0/α/α ΟΠΣ 1088,  ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ/7142/25.08.2020/έκδοση 
4.0 /α/α ΟΠΣ 1088 & ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ/2878/18.03.2021/5.0 /α/α ΟΠΣ 1088, 1η, 2η,  3η, & 4η  Τροποποίηση 
αυτής

13. Τη με αρ.  πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ//οικ. 5918/23-7-2018 (ΑΔΑ : 7ΜΓΚ465ΧΙ8-8ΝΦ)  Απόφαση Ένταξης της 
Πράξης «Προμήθεια και  εγκατάσταση συστήματος συνεργατικής  επιτήρησης δια πολυπλευρισμού (MLAT) & 
προηγμένου συστήματος επιτήρησης, ελέγχου & καθοδήγησης (A-SMGCS), με την ενσωμάτωση Πρωτεύοντος 
Ραντάρ Επιφανείας (SMR) στο  Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ)» με Κωδικό  ΟΠΣ 5029348 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και τις με αρ. πρωτ. 
ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ/3888/24-04-2019 (ΑΔΑ : 6Λ1Β465ΧΙ8-ΧΒΑ) & ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 13187/21-12-2021(ΑΔΑ : 
6Β8Ο46ΜΤΛΡ-ΞΕΛ)  Αποφάσεις 1ης & 2ης  Τροποποίησης αντιστοίχως.

14. Το με ID 111266 /16.11.2022 Τεχνικό Δελτίο Πράξης, τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου «ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΩΝ», προς την ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ για την ολοκλήρωση της Πράξης  στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, & το με αρ. 
πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ/52/28-11-2022 έγγραφο του Δικαιούχου με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία.

15. Τη με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ/141/03.12.2022  θετική εισήγηση για τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της ΕΥΔ/ΕΠ-ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

Αποφασίζει 

την 3η Τροποποίηση της Πράξης «Προμήθεια και  εγκατάσταση συστήματος συνεργατικής  επιτήρησης δια 

πολυπλευρισμού (MLAT) & προηγμένου συστήματος επιτήρησης, ελέγχου & καθοδήγησης (A-SMGCS), με την 

ενσωμάτωση Πρωτεύοντος Ραντάρ Επιφανείας (SMR) στο  Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ)» με Κωδικό ΟΠΣ 

5029348 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» 

και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΑΕΡΟΝΑΥΤΙΛΙΑΣ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5029348
2.Δικαιούχος: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (Υ.Π.Α.)
3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011602
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Το φυσικό αντικείμενο της πράξης αφορά στην προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων παρακολούθησης για 
την εξυπηρέτηση των αναγκών αεροναυτιλίας στο Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) και της Τερματικής Περιοχής 



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_5 Απόφαση Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 3 από 4

(Προσέγγιση Αθηνών - APP). Πιο συγκεκριμένα περιλαμβάνει:
- Ραντάρ επιφανείας SMR X-BAND τεχνολογίας (solid state) στερεάς κατάστασης και σύστημα επιτήρησης δια 
πολυπλευρισμού (MLAT) για την κάλυψη κινήσεων εδάφους  αεροσκαφών και οχημάτων στο Διεθνή Αερολιμένα 
Αθηνών (ΔΑΑ).
- Προηγμένο σύστημα επεξεργασίας και διαχείρισης δεδομένων επιτήρησης, ελέγχου και καθοδήγησης επιφανείας 
A-SMGCS, το οποίο θα απεικονίζει τα εν λόγω δεδομένα σε οθόνες του Πύργου Ελέγχου στο ΔΑΑ και της 
Τερματικής Περιοχής Αθηνών.
- Επέκταση του συστήματος επιτήρησης δια πολυπλευρισμού (MLAT) σε σύστημα επιτήρησης δια 
πολυπλευρισμού ευρείας περιοχής (WAM), ώστε να καλυφθούν και οι υπηρεσίες ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας 
στην Τερματική Περιοχή Αθηνών.
- Συστήματα Τεχνικής Παρακολούθησης και Ελέγχου όλων των προαναφερθέντων Συστημάτων (Technical 
Monitoring and Control System -TMCS).
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Τα παραδοτέα της προμήθειας για το σύνολο των συστημάτων είναι:
-Ραντάρ επιφανείας SMR X-BAND τεχνολογίας (solid state) στερεάς κατάστασης και σύστημα επιτήρησης δια 
πολυπλευρισμού (MLAT).
-Προηγμένο σύστημα επεξεργασίας και διαχείρισης δεδομένων επιτήρησης, ελέγχου και καθοδήγησης επιφανείας 
A-SMGCS.
-Επέκταση του συστήματος επιτήρησης δια πολυπλευρισμού (MLAT) σε σύστημα επιτήρησης δια πολυπλευρισμού 
ευρείας περιοχής (WAM).
-Συστήματα Τεχνικής Παρακολούθησης και Ελέγχου όλων των προαναφερθέντων Συστημάτων (Technical 
Monitoring and Control System -TMCS).
-Θέση συστήματος σε επιχειρησιακή εκμετάλλευση.
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟ
Σ ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

SO022 Παρεμβάσεις για τη βελτίωση της 
ασφάλειας των μεταφορών Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 31/08/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 29/12/2023. 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 07/09/2020. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Παράταση του χρόνου λήξης της πράξης από 31.12.2022  σε 29.12.2023.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.894.518,84

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.894.518,84

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.894.518,84

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.894.518,84 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται 



ΚΩΔ. ΑΡ.: Ε.X.16_5 Απόφαση Έκδοση: 5 Ισχύει από: 06.08.2020 Σελίδα 4 από 4

σε  3.894.518,84 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2711 2018ΣΕ27110007 NAI 0,00 3.894.518,84 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.894.518,84 

€.   

 

Πίνακας Αποδεκτών: 
1. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (Υ.Π.Α.)
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Κοινοποίηση: 
1.Υπουργείο Οικονομίας & Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)  
2.Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ)

Εσωτερική διανομή: 
1. Φ.E.: E3.16.5029348 
2. Γρ. Ειδικού Γραμματέα  Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ
3. Μονάδες Α,  Β2
4. Α. Τσαλαμιδάς

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός


	ADA: AΔA: 9Ω1746ΜΤΛΡ-ΙΧΜ
	ADA: AΔA: 9Ω1746ΜΤΛΡ-ΙΧΜ
	ADA: AΔA: 9Ω1746ΜΤΛΡ-ΙΧΜ
	ADA: AΔA: 9Ω1746ΜΤΛΡ-ΙΧΜ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ/ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 172/05-12-2022
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-12-06T08:17:56+0000
	Not specified


		2022-12-06T08:18:09+0000
	Not specified




